ments sont corrompus. » *Habac. i, 2 et seqq.* On le voit, il y a presque l'audace du blasphémateur dans cette manière d'entrer en jugement avec son Créateur, dans ce vase fragile qui demande raison au potier de ce qu'il l'a fait d'une façon ou d'une autre. *Isa. xlv, Jérém. xviii, Rom. ix*. Il faut bien remarquer aussi que le Prophète voit réellement cet enlèvement ou ce fardeau, qui sont de grands maux, je l'ai déjà dit, et affirmer, contrairement à l'enseignement impie de Montanus, qu'il comprend ce qu'il voit, qu'il ne parle pas comme un insensé, qu'il ne profère pas des sons dont il n'a pas conscience, à la manière des femmes dans le délire. De là le précepte de l'Apôtre que, si, pendant que les uns prophétisent, quelque révélation est faite à un autre, ceux qui parlaient auparavant se taisent, et il ajoute aussitôt : « Car Dieu est un Dieu de paix, et non de désordre. » *I Corinth. xiv*. On comprend par là que l'homme qui se fait volontairement pour laisser à un autre la liberté de parler, peut et parler et se taire quand il veut ; tandis que celui qui est en extase, c'est-à-dire parle malgré lui, n'a le pouvoir ni de se taire ni de prendre la parole. Sachez encore, puisque vous exigez rigoureusement que je vous interprète le sens historique, parce que vous vous efforcez de vous élever jusqu'aux sommets les plus hauts des Ecritures, par degrés et comme en gravissant une échelle, que cette prophétie est dirigée contre Babylone et contre Nabucho-

tiam aliquid habere austeritatis, ut sicut in Nahum pondus, quod videbatur adversus Niniven Assyriorum urbem, grave erat, ita et in hoc quærat, cui pondus sit quod prophetæ revelatur aspectui. Quatuor autem prophetae in duodecim prophetarum volumine sunt, e quibus tres in principio λήμματα, id est, « pondus, » titulum habent : Naum, Habacuc, et Malachias. Porro Zacharias in medio et circa finem duos hujuscemodi ponit titulos, e quibus unus est : « Onus verbi Domini in terra Hadrac, et Damasci requiei ejus ; » *Zach. ix, 1* ; alter in fine ; « Onus verbi Domini super Israel. *Zach. xii, 1*. De Nahum, orationibus tuis jam liber editus est ; de Zacharia et Malachia, si vita comes fuerit, disseretur. Nunc Habacuc habemus in manibus, qui vel ex eo quod amabilis Domini est, vocatur « amplexatio ; » vel quod in certamen et luctum, et (ut ita dicam) amplexum cum Deo congregitur, amplexantis, id est, luctantis sortitus est nomen. Nullus enim tam audaci voce ausus est Deum ad disceptationem justitiæ provocare, et dicere ei : Cur in rebus humanis, et in mundi istius πολιτεία tanta rerum versatur iniquitas ? « Vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis ? Quare ostendisti mihi iniquitatem et labo-

rem videre ? Lacerata est lex, et non parvenit ad finem usque judicium ; quia impius prævalet adversus justum, ideo egreditur judicium per versum. » *Habac. i, 2. seqq.* Vides quod temeraria vox sit et quodammodo blasphemantis, sic creatorem suum ad judicium provocare, et vas fragile adversum figulum, *Isa. xlv ; Jerem. xviii ; Rom. ix*, cur tale vel tale factum sit, disputare ? Necnon et hoc animadvertendum, quod assumptio vel pondus, quæ gravia esse jam diximus, prophetæ visio est, et adversus Montani dogma perversum, intelligit quod videt, nec ut amens loquitur, nec in morem insanientium feminarum dat sine mente sonum. Unde et Apostolus jubet, ut si prophetantibus aliis, alii fuerit revelatum, taceant qui prius loquebantur, et statim : « Non est enim, » inquit, « Deus dissensionis, sed pacis. » *I Cor. xiv*. Ex quo intelligitur, cum quis voluntate reticet, et alteri locum dat ad loquendum, posse et loqui et tacere cum velit. Qui autem in extasi, id est invitus loquitur, nec tacere nec loqui in sua potestate habet. Illud quoque disce (quia semel a me violenter exigis, ut quasi gradus quosdam et scalas ad altiora nitenti, historiam tibi interpreter), prophetiam esse contra Babylonem, et Nabuchodonosor,

donosor, roi des Chaldéens; de même donc qu'un Prophète antérieur, Nahum, que suit Habacuc, eut le don de prédiction contre Ninive et les Assyriens, qui portèrent le ravage chez les dix tribus appelées Israël, même Habacuc eut la mission de prophétiser contre Babylone et Nabuchodonosor, qui détruisirent Juda et Jérusalem et le temple. Quant au temps où vivait Habacuc, c'était après que les deux tribus appelées Juda avaient été menées en captivité; vous pourrez l'apprendre dans le livre de Da-

niel, à qui Habacuc fut envoyé avec des aliments pendant qu'il était dans la fosse aux lions. *Dan.* xiv. Les livres hébreux toutefois ne rapportent pas cette histoire. Mais il est indifférent pour nous, dans ce cas, qu'on l'admette ou non : celui qui l'admet, en conclura que le livre d'Habacuc a été fait après l'événement; celui qui ne l'admet pas dira qu'Habacuc écrit comme prophète les événements qu'il sait devoir arriver.

LIVRE I.

« Jusques à quand, Seigneur, pousserai-je mes cris vers vous, sans que vous m'écoutez? jusques à quand élèverai-je mes cris vers vous, dans la violence que je souffre, sans que vous me sauviez? Pourquoi me réduisez-vous à ne voir devant mes yeux que des iniquités et des maux, à ne voir que le rapt et l'injustice en face de moi? » *Habac.* I, 2. Les Septante : « Jusques à quand, Seigneur, crierai-je vers vous, sans que vous m'écoutez? jusques à quand pousserai-je mes cris jusqu'à vous, dans la violence que je souffre, sans que vous me sauviez? Pourquoi ne me montrez-vous que des épreuves et des douleurs, et me réduisez-vous à ne voir que des misères et l'impiété. » Selon la lettre, c'est une plainte amère du Prophète contre